
Český jazyk, 8. ročník, úkoly na týden 26.–30. 4. 2021

26. 4.
Určování větných členů
pracovní list z předchozích týdnů str. 35

27. 4.
Spojky – zopakujte si:  https://www.pravopisne.cz/2012/02/pravidla-spojky/

Souřadicí spojky

slučovací – a, i, ani, jednak – jednak, hned – hned, jak – tak

stupňovací – i, ba, ba i, dokonce, nejen – ale i, nejen – nýbrž i

odporovací ale, avšak, však, sice – ale

vylučovací nebo, anebo, buď – nebo

vysvětlovací vždyť, neboť, totiž

Podřadicí spojky

příčinný protože, že, poněvadž, jelikož

účelový aby

účinkový tak-že, až, takže

podmínkový jestliže, -li, kdyby, když

přípustkový ač, ačkoliv, třeba, třebaže, přestože, i když

časový když, jakmile, zatímco, až, sotva

způsobový tím-že, jako by, jako kdyby, tak-že

prostředkový tím, že

výjimkový leda (že)

procvičte si rozlišení spojek na souřadicí a podřadicí v tomto cvičení:
https://www.skolasnadhledem.cz/game/606

28. 4.
Čtení z čítanky, ukázky ze světové literatury:
Heinrich Heine – Lorelei, čítanka str. 116
John Keats – Nemilosrdná láska, str. 117
ohlasová poezie:
František Ladislav Čelakovský, úryvky z Ohlasu písní ruských a českých: 
v čítance na str. 116–117 a na str. 134–136

https://www.pravopisne.cz/2012/02/pravidla-spojky/
https://www.skolasnadhledem.cz/game/606

